100. etiam in fabulis: 'on the stage,' as well as in real life. Cf. § 70, *in fabulis*. — 1. persona: cf. § 4, *persona*. — 2. improvidorum: (*in*, 'not' + *pro*, 'before' + *videns*), 'lacking foresight, dull.' — 2. nescio quo pacto: cf. § 4, *nescio quo pacto*. — 3. de hac dico sapientia: for the thought, cf. §§ 18 and 38. — 4. in hominem cadere posse: 'can fall to the lot of man.' — 5. ad leves amicitias: = *ad levium amicitias*, to the friendships of those who are not included in *perfectorum hominum* (*sapientum*) above. Cf. Hor. *C.* 2, 1, 3-6, *ludumque Fortunae gravisque principum amicitias . . . tractas* (Pollio), 'you treat of the play of fortune and of momentous friendships,' e.g. the triumvirate of Caesar, Pompey, and Crassus. *Leves*, cf. § 77, *communibus*. — 5. defluxit: 'has descended.' Note that *de*, in compo-

XXVII. Virtus, virtus, inquam, C. Fanni, et tu, Q. Muci, et conciliat amicitias et conservat. In ea est enim convenientia rerum, in ea stabilitas, in ea constantia; quae cum se extulit et ostendit suum lumen et idem aspexit¹⁰ agnovitque in alio, ad id se admovet vicissimque accipit illud, quod in altero est; ex quo exardescit sive amor sive amicitia; utrumque enim dictum est ab amando; amare autem nihil est aliud nisi eum ipsum diligere, quem ames, nulla indigentia, nulla utilitate quaesita; quae tamen ipsa¹⁵ efflorescit ex amicitia, etiamsi tu eam minus secutus sis.

sition with verbs, generally means 'down from.' Cf. § 76, *oratio nostra delabitur*. — 5. *oratio*: cf. § 1, *sermone*. — 5. *ad illa prima*: cf. § 18, *nisi in bonis amicitiam esse non posse*, and § 66, for the same statement. — 7. *Virtus, virtus*: the repetition shows the strong feeling of Laelius, and the form of addressing his hearers impresses his thought still further. Cf. § 8, *C. Laeli*. — 8. *et conciliat amicitias et conservat*: cf. § 20, *virtus amicitiam et gignit et continet. Amicitias*, cf. § 23, *animos*. Note the assonance with *convenientia* and *constantia* following. Cf. *aspexit* . . . *accipit* and *ab amando* . . . *autem*, below. — 8. *In ea est enim*: cf. § 98, *nulla est igitur*. Note the anaphora. Cf. § 30, *ut . . . ut*. — 9. *convenientia rerum*: cf. § 20, *omnium . . . rerum . . . consensio*. — 9. *stabilitas . . . constantia*: cf. 62, *firmi et stabiles et constantes*. — 9. *quae: virtus*. — 10. *se* . . . *lumen*: note the chiasmus. The

next line contains another instance with *vicissim* as a pivotal point. *Lumen*, cf. § 27, *lumen aliquod probitatis et virtutis*. The Latin language is particularly fond of this metaphor, *i.e.* of light in the darkness. — 12. *exardescit*: cf. § 29, *exardescit*, and § 22, *conquiescit*. — 13. *utrumque . . . quaesita*: an explanatory parenthesis. — 14. *diligere, quem ames*: *diligere* indicates choice (*legere*, 'to choose') in love and implies an act of the intellect as well as of the heart; *amare*, implies all kinds of love — high and low — but generally of the heart. The former is the superior affection. Cf. *φιλεῖν*, 'to have a friendship for,' and *ἀγαπᾶν*, 'to love' (for reasons), with *ἐρᾶν*, 'to love' as a passion. — 15. *nulla indigentia*: ablative absolute. For the thought, cf. §§ 26, 27, 29, and 46. — 15. *quaesita*: belongs with *utilitate* only. — 15. *quae tamen*: takes up the thought introduced by *virtus*. — 16. *efflorescit*: cf.